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La şedinţa extraordinară a 

Consiliului Local al Municipiului  Arad, 
care a avut loc în data de 19 aprilie 
2023, ora 14,00, au fost prezenți 18 
consilieri locali din totalul de 23, din 
care 1 consilier (dl. viceprimar Faur 
Lazăr)  prezent în sala de ședință şi 17 
consilieri locali (dl Nistor Petru Barb, dl 
Dan-Andrei Korodi, dna  Horvath Julia, 
dl Bognar Levente-Grigorie, dna Liliana-
Viorica Waas, dl. Mayer Siegfried-

Emeric, dl Ioan Chifa, dna Dorina-Stela Vornicu, dl. Cristian-Aurel Galea, dl. Florin-
Sebatian Stana, dl. Ioan Gaman, dna Daniela-Arieta Săbău, dna Antoanela-Luciana 
Naaji, dl. Cosmin-Alexandru Buruc, dl. Decebal-Cristian Fordon, dl. Florin Ilioni, dl. 
Florin Mariş),  prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dna Aur Csilla, dl. Codrin-Dacian Vlad, dl. Dorian-Florin Curcanu, 
dl. Ilie Cheşa, dl. Ioan-Cătălin Costea. 

Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la ora 14,04. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Lazăr FAUR. 

           Au participat din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (îl înlocuieşte pe 
Primarul Municipiului Arad, conform Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
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1567/18.04.2023), dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dna Laura Bocancios,  
şef serviciu, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dl Cristian Todinca, referent, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl 
Emanuel Cotuna, consilier juridic, dl. Cristian-Vlad Baciu, consilier juridic, dna Ionela 
Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei  
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 19.04.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
1574/19.04.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele 
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în 
acest sens. 

Consilierii locali, primarul, 
viceprimarii, secretarul general, precum şi 
toţi  responsabilii din executiv, societatea 
civilă, precum şi reprezentanţii mass-media 
au primit documentele şedinţei, avizele 
comisiilor de specialitate şi 
amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat 
prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, 
în ziua de 19.04.2023, a invitaţiei la 
şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul 
desfăşurării acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
19.04.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele: 
 

Dl. Faur L: - Bună ziua. Începem şedinţa cu intonarea Imnului de Stat. 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României) 
 
Dl. Faur L: - În plus faţă de ordinea de zi anunţată, vă propun includerea pe ordinea de 
zi a Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința 
Consiliului Local al Municipiului Arad din 19 aprilie 2023 - inițiativa primarului. Supun la 
vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenţi.  

 Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos! Şi acum supun la vot ordinea de zi astfel completată 

 

Ordine de zi 
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1. Proiect de hotărâre nr. 230/2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pentru ședința Consiliului Local al Municipiului Arad din 19 aprilie 2023 - 
inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 229/2023 privind aprobarea completării Anexei 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226 /19.04.2023 privind 
aprobarea proiectului „Insule ecologice digitalizate – Etapa a II-a”, a cheltuielilor 
aferente acestuia și a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea 
și potențialul economic al investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 3. Managementul Deșeurilor, Subinvestiția 
I1.B: Construirea de insule ecologice digitalizate - inițiativa primarului. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 227 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

1 
Proiect de hotărâre nr. 230/2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru 

ședința Consiliului Local al Municipiului Arad din 19 aprilie 2023 
 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos! Vă rog, 
propuneri pentru alegerea preşedintelui de 
şedinţă.  
Dl. Ilioni F: - Îl propun pe domnul 
viceprimar Faur Lazăr. 
Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos! Nici nu 
aveaţi pe cine propune pe altcineva, că-s 
numai eu aici! Aşa că astăzi şi centrez şi 
dau cu capul, mă simt un fotbalist complet. 
Mulţumesc! Mai sunt şi alte propuneri?  
Dl. Bognar L: - Echipa vă susţine! 

Dl. Lazăr F: - Ok! Deci întreb tot eu –  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 18 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 228 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos! În consecinţă, eu, viceprimarul Lazăr Faur predau 
şedinţa preşedintelui de şedinţă Lazăr Faur. Iată cum mă dedublez aici, mă mut pe 
ăstălalt scaun, ca să fie în regulă. Hai că este bine! Deci, preşedinte de şedinţă n-am 
mai fost! Debutez în această funcţie într-o conjunctură extraordinară, aşa că haideţi să 
dezbatem ordinea de zi.  

2 
Proiect de hotărâre nr. 229/2023 privind aprobarea completării Anexei 1 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226 /19.04.2023 privind 

aprobarea proiectului „Insule ecologice digitalizate – Etapa a II-a”, a cheltuielilor 
aferente acestuia și a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea și 

potențialul economic al investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 3. Managementul Deșeurilor, Subinvestiția 

I1.B: Construirea de insule ecologice digitalizate - inițiativa primarului 
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Dl. Faur L: - Sunt intervenţii? Nu sunt. În consecinţă, supun la vot acest proiect de 
hotărâre 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
 Dl. Bognar L: - Domnule viceprimar, care este diferenţa dintre cele două proiecte 
votate astăzi?  
Dl. Faur L: - Da. O să vă spună doamna Laura în acest moment. Îi dăm cuvântul, 
poftiți, doamna Laura! 

Dna Bocancios L: - Bună-ziua şi cu multe scuze! Dintr-o eroare, în redactarea Anexei 
nr.1 la Hotărârea de Consiliu şi anume – Nota de fundamentare a investiţiei, tabelul 
acela de la pagina 2 – “lista amplasamentelor” a fost practic copiat dintr-o altă listă, 
până la punctul 34 lipsesc toate locaţiile. Deci este singura modificare, sunt de fapt 98 
de amplasamente, aşa cum se menţionează peste tot în documentaţie, însă acel tabel 
este ciuntit. De la nr. 35 până la nr. 98 lipsesc amplasamentele. Deci, dintr-o greşeală 
de copiere dintr-un document în altul, din aranjarea în pagină s-a produs această 
eroare, categoric!  
 Dl. Faur L: - Mulţumim. Dacă mai sunt şi alte întrebări? Dacă nu sunt, atunci supun la 
vot proiectul de hotărâre. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 229 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Faur L: - Nu sunt. Deci este unanimitate! 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru proiectul de hotărâre! Mulţumim!  
Dl. Faur L: - Vă mulţumesc şi eu şi declar această minunată şedinţă închisă şi vă 
doresc toate cele bune, la revedere!  
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 14.04) 
 
 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.04.2023, extraordinara, ora 14,00 
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